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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je vytvořit rozbor děl, jeţ se pojí

s Chopinovým pobytem na Mallorce. Ke skladbám chci přistupovat

především očima klavíristy, co se týče analýzy z hlediska teoretického,

budu se k němu uchylovat v souvislosti s vlivem na interpretační stránku.

Nedílnou součástí této práce bude i Chopinova ţivotní situace, ve které se

ocitl. Mallorca byla pro Chopina místem prodchnutým deštěm a nemocí,

ale také místem, kde se o něj aţ mateřsky starala jeho Aurora. U

některých skladeb bude uvedeno srovnávání Paderewského s Ekierovou

edicí. Při četbě této diplomové práce je dobré mít vydání k dispozici, neboť

text neobsahuje notové ukázky, kterých by bylo obrovské mnoţství a došlo

by k narušení kontinuity.

Abstract

The aim of my master´s thesis is to create an analysis of works

related to Chopin´s stay in Mallorca. I want to approach the compositions

mainly through the eyes of a pianist. In connection with the influence on

the interpretation side, I will also focus on the analysis from a theoretical

point of view. An important part of this thesis will be Chopin´s life

situation. Mallorca was a place full of rain and illness for him, but also a

place where his Aurora took care of him. For some compositions, a

comparison of Paderewski and Ekier´s edition will be given. When reading

this Master´s thesis, it is good to have editions available, because the text

does not contain sheet music samples, which would be a huge number and

would disrupt the continuity.
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Úvod

Fryderyk Chopin (1810 – 1849), geniální skladatel francouzsko-

polského původu, patří k tvůrcům, jejichţ jazyk je zcela originální a ve své

době velmi inovativní. Interpretační kariéra se ubírala diametrálně

odlišnými cestami, neţ tomu bylo u slavných současníků. Publikum

milovalo klavíristy, jako byl Franz Liszt (1811 - 1886) či Friedrich

Kalkbrenner (1785 – 1849). Fryderyk Chopin však odkrýval poetičnost

klavírní hry a jeho prsty dokázaly zpívat.

Chopin proţil druhou polovinu svého ţivota v Paříţi, kde si záhy

podmanil salóny významných umělců. Hrával zde svá díla, také

improvizoval. A právě při jedné z těchto situací se setkal s George Sand

(1804 – 1876), dámou, která jeho ţivot velmi ovlivnila, a to v obou

směrech – pozitivně i negativně.

„Léčebný“ pobyt na Mallorce nepatřil k těm nejšťastnějším tahům, ke

kterým se pár rozhodl. Velmi tristně se deštivé počasí podepsalo na

Chopinově zdraví. Však skladby, které na Mallorce byly započaty, či

dokončeny, patří ke skutečným pokladům klavírní literatury.

S tímto obdobím (přelom let 1838 – 1839) souvisí díla, která jsou

velmi rozmanitá svým obsahem i formou. Opusové číslo 28 patří cyklu 24

preludií. Tato forma je v dějinách velmi často pouţívána, a to

v nejrůznějších pojetích. Preludia neplní pouze svou prvotní funkci1.

Vznikají také samostatné charakteristické skladby, které jsou seřazeny do

cyklů.

Fryderyk Chopin byl velmi ovlivněn hudbou Johanna Sebastiana

Bacha (1685 – 1750), s níţ ho seznámil jeho učitel českého původu

Vojtěch Ţivný (1757 – 1842). Chopinova Preludia jsou stejně jako Bachova

ve všech tóninách, rozdílné však je to, jaké tóniny za sebou následují.

Chopin jde po kvintovém kruhu. Po tónině durové následuje paralelní

mollová. Ve stejném stylu později vznikl cyklus Preludií op. 11 Alexandra

Nikolajeviče Skrjabina (1872 – 1915). Tato forma se napříč dějinami těší

obrovské oblibě. Jmenujme alespoň cykly Sergeje Rachmaninova (1873 –

1943), Claude Debussyho (1862 – 1918), Dimitrije Šostakoviče (1906 –

1975), George Gershwina (1898 – 1937), Feruccia Busoniho (1866 –

1 z ital. preludare = hrát před něčím
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1924), Sergeje Bortkiewicze (1877 – 1952)... Chopin je autorem celkem

26 preludií.

Nokturno, Chopinova srdeční záleţitost, má svého zástupce i z pobytu

na Mallorce. Vzniklo zde krásné, bolestné Nokturno g moll op. 37 č. 1.

Chopinovy „písně noci“ patří k jeho nejznámějším skladbám vůbec. Jsou

ovlivněny nokturny Johna Fielda (1782 – 1837), kvalitou však téměř

nesrovnatelné. Chopin tuto formu dovedl ke skutečnému vrcholu. Napsal

nezapomenutelných 21 nokturn, které neustále dojímají po celém světě.

Další opusové číslo patří Baladě F dur. Chopinovy 4 Balady vznikly

pod vlivem literárních balad polského básníka Adama Mickiewicze (1798 –

1855). Balada F dur op. 38 dostala svůj finální tvar právě na Mallorce, vliv

atmosféry kartuziánského kláštera ve Valldemosse na nás smí dýchat

kaţdým tónem.

Následuje Scherzo cis moll, které se vyznačuje velmi ostrými

konturami. I toto dílo je součástí čtveřice skladeb stejné formy. Chopinova

Scherza jsou vystavena na principu velkého kontrastu. Dramatické

napínavé části se střídají s něhou a krásou. Výjimkou je Scherzo E dur,

které vybočuje svým odlišným charakterem. Nálada čtvrtého Scherza je

opravdu spíše ţertovná, tedy významově i obsahově v největší shodě

s původním označením Scherzo2. Všechna Chopinova Scherza mají

překrásné kontrastní části, které jsou naplněny hlubokými city. Zasmušilá

tónina třetího Scherza umocňuje velmi strhující drama, které se zde

odehrává. Náčrt skladby vznikl v lednu 1839.

Op. 40 skrývá dvě Polonézy. Dedikoval je svému příteli Julianu

Fontanovi (1810 – 1869). Tento tanec často symbolizuje polské hrdinství,

a to také slyšíme v první polonéze opusu. Bývá příznačně nazývána jako

„Vojenská“. A vskutku onen bojovný tón je prodchnut celou skladbou.

Polonéza byla záhy představena na koncertních pódiích F. Lisztem. Naopak

Polonéza c moll se jiţ takové oblibě netěšila. Od prvních akordů se

ponoříme do cel starého kartuziánského kláštera ve Valldemosse. Tento

styl je u Chopinových polonéz ojedinělý, však velmi působivý a hluboký.

Konečně poslední kus z tvorby na Mallorce, kterému se budeme

věnovat, je Mazurka e moll op. 41. Tato taneční forma je pro Chopina

velmi zásadní, prostřednictvím Mazurek vzpomíná na své rodné Polsko.

2 Scherzo = z ital. ţert
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Během svého ţivota jich napsal nejméně 58. Společně s Polonézami tvoří

Mazurky v Chopinově díle zástupce folklóru, které přenesl do salónů.
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1 Fryderyk Chopin a George Sandová

Velmi svérázná spisovatelka s poněkud bouřlivou minulostí se

s geniálním skladatelem polského původu zřejmě poprvé setkala na

sklonku roku 1836 v salóně hraběnky Marie d´Agoult (1805 – 1876). Ta

byla partnerkou F. Liszta. První setkání budoucí dvojice neproběhlo nijak

valně, Chopinovi tato dáma rozhodně neučarovala. Její nevšední oděvy,

způsob chování i kouření doutníků zřejmě nebyly znaky vysněných lásek

„básníka klavíru“.

Začátkem roku 1837 odjela na své sídlo v Nohant, kde ji v létě

navštívil Liszt s hraběnkou. Kdo však odolával a pozvánky na Nohant

nepřijímal, byl Chopin. George tento nevšední umělec naprosto učaroval.

Ona sama měla pro hudbu velký cit a pochopení. V dětství poslouchala hru

své babičky a „jako ţena se krčila pod Lisztovým klavírem, aby více uţila

té síly, která do ní pronikala.“3

Sandová byla neoblomná a velmi cílevědomá. Chopin nakonec v říjnu

1837, po jejím návratu do Paříţe, souhlasil se schůzkou. V této době

proţíval nelehké období pramenící z nešťastné lásky k Marii Wodzińské

(1819 -1896). Zralá ţena, kterou Sandová rozhodně byla, mu mohla

nabídnout útěchu, péči a vskutku aţ mateřskou lásku. Vytrvalost Sandové

ve vývoji vztahu k Chopinovi přinesla své ovoce. Do svého deníku si

Chopin zapsal v říjnu 1837 tato slova: „Viděl jsem ji třikrát. Dívala se mi

hluboko do očí, kdyţ jsem hrál na klavír. Byla to trochu teskná hudba,


[…]


přivázáno a na první dobu následujícího taktu zaznívá pouze velká sexta

es1, c2.

Kontrastní téma přichází ve 35. taktu u Ekiera (Paderewského vydání

má díky repeticím toto téma jiţ v taktu 19). Začíná ve ƒƒ akordy Des dur,

vývoj pravé ruky je staven do terciových pasáţí, tato část působí poněkud

nevyhraněně, stále rostoucím dojmem. Nakonec zakotvíme v taktu 42

(Paderewski takt 26) v G dur, coţ je dominantní tónina k c moll.

V taktech 37 a 38 je u Ekiera v závorce uvedena ligatura, která

přivazuje c2 do dalšího taktu. Tato varianta se v pramenech vyskytuje

pouze ve 2. verzi autografu, která byla přímým základem pro francouzskou

edici.

V taktu 56 se ocitáme opět ve víru hlavního tématu, zde vidíme

v Ekierově vydání pouze znějící oktávu C – c, kdeţto u Paderewského je

přidáno i spodní kontra C. To vychází z dřívější verze.

Střední díl nás opět zavane do Chopinovy oblíbené tóniny As dur.

V prvním rukopisu je předepsáno espressivo a znaménko pro zesílení. To

pozorujeme i v Paderewského edici. Ve druhém manuskriptu však

nacházíme piano. Ve druhé verzi francouzské edice Chopin přidal

sostenuto. Ona nejistota je stále patrná, velmi netradičně působí i

vybočení do E dur v pp v taktu 74 (Paderewski 58). Pak se však opět

přesuneme do As dur, a to přes Des dur, Es dur, tedy subdominantu a

dominantu.

Další textologické odlišnosti smíme spatřit v taktu 86. V Ekierově

vydání a v 70. taktu v Paderewského edici. U Ekiera zaznívá es1 i na

druhou osminu ve spodním hlasu pravé ruky, kdeţto u Paderewského je
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es1 čtvrťovou notou, která je navíc svázána s osminou es1 v následující

akordu. Verze s ligaturou má své kořeny v prvním rukopisu.

Po chromatickém stoupání od 93. taktu (Paderewski 77.) zaznívá C-

durový akord, jehoţ jedinečnost je podpořena nadepsaným slentando. U

Ekiera je v závorce arpeggio. Následuje třetí uvedení motivu v As dur.

Závěr patří návratu hlavní myšlenky, ve 129. taktu (u Paderewského

113. takt) přichází záchvěv naděje v podobě As dur, která vyústí do Des

dur, vzápětí se však sny rozplývají v mlhu a přichází beznadějná durová

dominanta, která nekompromisně směřuje do c moll.
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7 Mazurka e moll op. 41 č. 1

Hned v úvodu svého pobytu na Mallorce Chopin napsal Mazurku e

moll, která vznikla 28. listopadu 1838. Jak se jiţ psalo v kapitole Zima na

Mallorce, prvním místem, kde zakotvili, byla Palma de Mallorca. Chopin se

Sandovou a jejími dětmi našli útočiště v tzv. „Větrném domě“. Kapitoly ve

své diplomové práci jsem řadila podle opusových čísel, proto se tomuto

dílu věnujeme aţ nyní. O něco později vznikly další 3 mazurky, které spolu

s Mazurkou e moll nesou opusové číslo 41 (Mazurka H dur op. 41 č. 2,

Mazurka As dur op. 41 č. 3, Mazurka cis moll op. 41 č. 4).

Můţeme zde slyšet ozvěnu písně „Tam na błoniu błyszcy kwiecie“,

která se těšila velké oblibě během polského povstání. Jejími autory jsou

Wenzel Gallenberg a Franciszek Kowalski, ten napsal slova.93

Při poslechu písně zjistíme, ţe originál je laděn do optimističtější

noty. Tento kus můţeme najít i v tvorbě Karola Szymanowského, a to

v jeho 9 Polských písních, skrývá se pod číslem 2. U Chopina však

melodie, která je citována téměř doslovně, zaznívá mnohem tragičtěji,

melancholičtěji.

93 TOMASZEWSKI, Mieczysław. A series of programmes entitled ‘Fryderyk

Chopin's Complete Works’: Mazurka e minor, op. 41 No. 1 [online]. Polish Radio 2

[cit. 2022-04-23]. Dostupné z:

https://chopin2020.pl/en/compositions/48/mazurka-in-e-minor-op.-41-no-1

https://chopin2020.pl/en/compositions/48/mazurka-in-e-minor-op.-41-no-1
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8 Závěr

Díla, jejichţ vznik souvisí s onou po zdravotní stránce nešťastnou

zimou na Mallorce, jsou skutečnými klenoty, které se v repertoáru

klavíristů vyskytují velmi hojně. Je neuvěřitelné, za jakých podmínek se

mohly zrodit. Co všechno si čtyřčlenná výprava musela zaţít, je

nepředstavitelné a rozum zůstává stát nad tím, ţe v takové beznaději a

útrapách mohl tento geniální skladatel tvořit.

Jsem vděčná, ţe jsem se s těmito skladbami mohla blíţe seznámit, ať

uţ po stránce interpretační, či z pohledu vydavatelů, jejichţ práce je velmi

náročná a důleţitá. Volba edice je pro klavíristy jedním ze základních pilířů

na cestě za krásnou a správnou interpretací. To platí u všech skladatelů a

u všech děl.

Komentáře Paderewského a Ekierovy edice pro mě byly velmi

přínosné, neboť poodkryly tajemství původních pramenů. Také přináší

vysvětlení všech míst, která jsou diskutabilní. Podávají argumenty, proč je

jako hlavní text označena ta či ona varianta. Nakonec ale záleţí na

klavíristovi, který se se změtí vědeckých poznatků musí dokázat vypořádat

a zvolit tu variantu, která také lahodí jeho uchu a je v souladu s jeho

estetickým přesvědčením. Ať smí krásu a radost ze hry předávat dál.
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