OPONENTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE VERONIKY BASLOVÉ
CHOPIN NA MALLORCE, ŽIVOTNÍ SITUACE A DÍLO

Veronika Baslová se zaměřila na život a dílo F. Chopina v době jeho působení na Mallorce.

Bez zbytečných průtahů se seznamujeme se situací, která byla důvodem tohoto pobytu a
velmi konkrétně s jeho průběhem a důsledky.

Hlavní důraz je věnován rozboru či spíše popisu díla, vytvořeného na tomto ostrově.
Jednotlivá Preludia op. 28 jsou vždy podrobně charakterizována, se všemi svými
zvláštnostmi, náladami i hudebním průběhem. Diplomantka uplatňuje své interpretační
zkušenosti a zahrnuje čtenáře velmi vhodnými radami a poznámkami. Zabývá se
prstoklady, pedalizací, způsoby úhozu, frázováním, vedením hlasů, volbou tempa i
harmonickými souvislostmi a jejich hudebním zvýrazněním. Upozorňuje na záludnosti
provedení některých preludií. Nabízí způsoby cvičení a možná řešení technických
problémů, vždy ale s podtextem hudební myšlenky a jejího sdělení.

Často porovnává dvě důležitá vydání Chopinova díla - Paderewského a Ekiera -
neutrálně, bez známky hodnocení. Ke každému preludiu přidává programní názvy, které
jim svého času přiřadili Alfred Cortot (1877 – 1962) a Laura Rappoldi-Kahrerová ze třídy
Hanse von Büllowa - jemuž jsou tato pojmenování často přisuzována (1853 – 1925).

Tuto část práce považuji za nesmírně inspirativní a přínosnou pro budoucí interprety nejen
celého cyklu, ale i jednotlivých Preludií.

V podobném duchu se probírá dalšími díly tohoto období.

Rozebírá Nocturno g moll op. 37 č.1,
Baladu F dur op. 38,
Scherzo cis moll op. 39
Polonézy op. 40 - č.1 A dur, č. 2 - c moll
Vzhleden k rozsahu těchto skladeb, vnáší zde více rozboru, úryvky z dopisů, odkazující na
daná díla i přesahy do jiné literatury.

Vše uzavírá Mazurkou op. 41 č.1 e moll. A zde nastává malý problém. Mazurka sice byla
napsaná jako první ze čtyř tohoto opusu a v prvním francouzském vydání tam byla i
umístěna, ve všech nám dnes dostupných materiálech a téměř všech nahrávkách figuruje
ale Mazurka cis moll jako op. 41 č.1 a Mazurku e moll najdeme pod číslem 2. Zmatek do
všeho vnáší i odkaz diplomantky na stránky Chopinovy soutěže ve Varšavě, kde je sice
řeč o Mazurce e moll op. 41 č.1, ale notový materiál k tomu přiložený je opět Mazurka cis
moll s uvedeným číslem 1. Očividně nejasnost, na kterou by v zájmu zachování času a
zdravého rozumu čtenáře bylo dobré předem upozornit.

Práce je napsána velmi srozumitelným jazykem bez gramatických chyb, formálně dobře
rozvržená a s perfektně používanými odkazy.

Je určitě přínosem pro pianisty a zajímavou četbou pro milovníky Chopina a jeho hudby.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

V Praze 4.6.2022 MgA Helena Weiser